
1/3 

 
 

COMUNE di CASALEONE 

Provincia di Verona 

UFFICIO DEL SINDACO 

Via Vittorio Veneto, 61 

Tel. 0442-328.719 

Fax 0442-328.740 

P.IVA 00659900237 

E-MAIL: segreteria2@comune.casaleone.vr.it
 

Protocollo informatico       Casaleone, li 18.05.2023 

 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

• il d.lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l'art. 14, ha previsto che ogni amministrazione debba 

essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà sostituirsi al 

nucleo di valutazione, istituito ai sensi del d.lgs. 286/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

• l'art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in 

vigore l’art. 147 del d.lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: " 1. gli enti locali, nell'ambito della loro 

autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire,attraverso 

il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa." 

• la civit (ora anac) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando che " 

l'articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il 

mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) pertanto 

la scelta di costituire o meno l'organismo indipendente di valutazione (oiv) rientra nella 

discrezionalità del singolo comune;" 

• questo ente ha scelto di avvalersi del Nucleo di Valutazione; 

 

RILEVATO che con determinazione del Responsabile Servizio Segreteria di questo Comune n.123 

del 04.04.2023 veniva indetta apposita selezione pubblica per la nomina del componente esterno del 

Nucleo di Valutazione di questo Ente in forma monocratica, approvando l’avviso Pubblico finalizzato 

alla comparazione dei curricula dei soggetti interessati alla selezione, in possesso dei requisiti previsti 

e disciplinati dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi, e quelli previsti dalla Legge e dalla CIVIT 

(ora ANAC) con deliberazione n. 12/2013";  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande è pervenuta la sola 

candidatura prot. n. 4889 del 18.04.2023, del Dott. Sambugaro Umberto, in possesso di comprovate 

esperienze tecniche di valutazione e di tutti i requisiti previsti dalla normativa; 

RILEVATO che non sussistono situazioni di incompatibilità; 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole del Comune di San Martino Buon Albergo, prot n. 6218 del 

17.05.2023, il quale autorizza il dipendente dott. Sambugaro Umberto a svolgere l’incarico presso il 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
o
n
e
 
(
V
R
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
6
3
0
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3



2/3 

Nucleo di Valutazione del Comune di Casaleone fino al 15.07.2026 – ciclo di valutazione 2025 

completata; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267;  

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi e gli altri eventuali regolamenti comunali vigenti in 

materia;  

DECRETA 

1) Di nominare, per le motivazioni in premessa riportate, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 

Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi il Nucleo di valutazione esterno dell’Ente 

in forma monocratica nella persona del Dott. Sambugaro Umberto, in possesso di tutti i requisiti 

previsti dalla legge; 

2) Di stabilire che l’incarico avrà durata di anni tre per il triennio 2023-2024-2025; 

3) Di fissare quale compenso annuo per l’incarico, omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e di 

tutte le spese sostenute la somma di € 1.000,00= ; 

4) Di dare atto che il Nucleo di Valutazione opera in collaborazione con il Segretario Comunale; 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Dott. Sambugaro Umberto, interessato, 

nonché al Sgretario Comunale; 

6) Di incaricare il Responsabile del Servizio interessato all’assunzione del necesario impegno di 

spesa; 

7) Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni 

consecutivi; 

  
IL SINDACO 

                       Dott. Stefano Cagalli 
           Firma assolta con modalità digitale ai sensi  

               e con gli effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e ss.mm.ii.. 

 

 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
o
n
e
 
(
V
R
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
6
3
0
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3


